Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051500047

47

Nº 92, quarta-feira, 15 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 1.251, DE 14 DE MAIO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de janeiro de 1990;
considerando os termos do Processo nº 23110.016931/2019-04; resolve:

1. Designar o servidor PAULO MAXIMILIANO CORRÊA, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer
a função comissionada de Coordenador do Curso de Farmácia, do Centro de Ciências
Químicas, Farmacêuticas e de Alimentos, percebendo FCC-001.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 1.264, DE 14 DE MAIO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições
legais;

Considerando o Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
Considerando os termos do Processo nº 5002413-59.2018.4.04.7100/RS, da 2ª

Vara Federal de Porto Alegre;
Considerando os termos do Processo nº 23110.017609/2019-94; resolve:
Art. 1º Remover o servidor MARCELLO DA ROCHA MACARTHY, matrícula SIAPE

nº 3143215, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Centro de
Integração do Mercosul, para a Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS, em
face de decisão judicial.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 10 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Nº 814 - Conceder aposentadoria voluntária integral a GENOVEVA BORGES MARTINS,
matrícula SIAPE 423427, ocupante do cargo de Assistente em Administração D 3 16, em
regime de 40 horas semanais, com lotação no Centro de Ciências da Educação "Professor
Mariano da Silva Neto", desde que atendidos os requisitos insculpidos no Art. 3º da EC
47/2005. (considerando o Processo nº. 23111.021539/2019-28).

Nº 815 - Declarar vago, vago, a partir de 11/04/2019, o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, denominação Assistente, nível "1", com Doutorado, em regime de
Dedicação Exclusiva, ocupado por LAIANE SANTOS EUFRASIO, matrícula SIAPE nº. 1204109,
lotada na Coordenação do Curso de Fisioterapia, do Campus "Ministro Reis Velloso",
Parnaíba - PI. (considerando o Artigo n°. 33, Inciso VIII, da Lei n°. 8.112/90; o Processo n°.
23111.003394/2019-93).

Nº 816 - Conceder aposentadoria voluntária integral a ALMIR DE ARAÚJO LUZ, matrícula
SIAPE 1167511, ocupante do cargo de Contínuo C 4 16, em regime de 40 horas semanais,
com lotação no Campus "Senador Helvídio Nunes de Barros", Picos - PI, desde que
atendidos os requisitos insculpidos no Art. 3º da EC 47/2005. (considerando o Processo nº.
23111.001579/2019-16).

Nº 817 - Designar GLÁUBER CAMPOS VALE, Professor do Magistério Superior, para exercer
a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, de Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Odontologia/CCS, com mandato de 2 (dois) anos, a partir de
20/05/2019. (considerando o Processo nº 23111.025896/2019-50).

Nº 819 - Autorizar o afastamento de SEMIRAMIS JAMIL HADAD DO MONTE, Professora do
Magistério Superior, lotada no Departamento de Clínica Geral/CCS, no período de
04/05/2019 a 13/05/2019, para participar de evento em Lisboa, Portugal. (considerando o
Artigo 1º, da Portaria nº. 404/2009, do Ministério da Educação, publicada no D.O.U. de
24.04.2009;o Processo nº 23111.023960/2019-39).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 1.213, DE 6 DE MAIO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Art. 1° REMOVER por força da decisão judicial da 2ª Vara Federal de
Florianópolis, proferida nos autos do processo n° 5006480-58.2018.4.04.7200/SC, a
servidora CAMILA FEIX VIDAL - Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE
2310292, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, para a
Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC.

Art. 2° Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.003271/2016-91.

Nº 1.223 Tornar sem efeito, a Portaria nº 862, publicada no DOU em 05/04/2019, seção
2, pagina 73, referente à nomeação de LUIZA KITZMANN KRUG por não atender o disposto
no Artigo 13, § 1º da Lei nº 8112.

Nº 1.224 Nomear em caráter efetivo, ROBERT DE MORAES WYSE, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 11 publicado no DOU em
13/10/2016, homologado pelo Edital nº 05 publicado no DOU em 21/02/2017, de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Assistente em Administração, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, para atuar no Campus de Rio Grande, código da vaga nº
217332.
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no
DOU.

Nº 1.225 Nomear em caráter efetivo, WILLIAM SOARES, em virtude de habilitação em
concurso público, instituído pelo Edital nº 11 publicado no DOU em 13/10/2016,
homologado pelo Edital nº 05 publicado no DOU em 21/02/2017, de acordo com o Artigo
9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para atuar no Campus de Rio Grande, código da vaga nº 318517.
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no
DOU.

Nº 1.226 Nomear em caráter efetivo, RAQUEL PEREIRA SOARES, em virtude de habilitação
em concurso público, instituído pelo Edital nº 05 publicado no DOU em 13/05/2016,
homologado pelo Edital nº 09 publicado no DOU em 19/09/2016, de acordo com o Artigo

9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Psicólogo Escolar, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
para atuar no Campus de Rio Grande, código da vaga nº 017130.
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no
DOU.

PROFª. DRª. CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 970, de 10 de abril de 2019, publicada no DOU em 18/04/2019,
seção 2, página 42, nomeação de KACIANO BARBOSA GADELHA, onde se lê: "com exercício
no Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis - ICHI", leia-se: "com
exercício no Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI ".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 396, DE 14 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no
Processo SEI nº 99955379.000040/2019-51, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ELISA OLIVEIRA MACEDO BERTONE, Auxiliar em
Administração, SIAPE 1934259, da função de Coordenadora de Serviços Gerais, do Campus
de Cacoal, Função Gratificada, FG-1, a partir de 01.06.2019.

Art. 2º Designar o servidor IVAN DIAS TAVARES, Assistente em Administração,
SIAPE 0396913, para a função de Coordenador de Serviços Gerais, do Campus de Cacoal,
Função Gratificada, FG-1, a partir de 01.06.2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

DESPACHO Nº 21, DE 14 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no
Processo SEI nº 99955871.000015/2019-14, resolve:

Autorizar o afastamento do País ao servidor JOSENIR LOPES DETTONI, SIAPE nº
2495512, docente do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Universidade Federal de
Rondônia, lotado no Departamento Acadêmico de Filosofia, do Campus José Ribeiro Filho/
Porto Velho, no período de 16.08.2019 a 15.02.2020 (incluindo trânsito), para cursar Pós-
Doutorado na Pontificia Università Gregoriana, na Facoltà di Filosofia, em Roma, na Itália.
Com ônus limitado.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 420, DE 13 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no processo n°
23129.008897/2019-97, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir do dia 13 de maio de 2019, a servidora ADRIANE
KARINA AMIN DE AZEVEDO, matricula SIAPE 1127514, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, por desistência do Estagio Probatório.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em exercício

PORTARIA Nº 421, DE 14 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no memorando eletrônico nº
101/2019 CCLETRAS, resolve:

Alterar, a Portaria 284/GR, de 03/04/2019 publicada no D.O.U de 05/04/2019,
retificada pela portaria nº 320/GR, de 16/04/2019, publicada no DOU em 17/04/2019, para
tornar sem efeito o afastamento do país do professor DEVAIR ANTONIO FIOROTTI,
matrícula SIAPE nº. 3012494, permanecendo os demais dados da referida portaria
inalterados.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em exercício

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DESPACHO DE 14 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência

que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, Autoriza

o afastamento do país da servidora AMÉLIA ARCÂNGELA TEIXEIRA TRINDADE, ocupante

do cargo de Professor Adjunto, lotada no Departamento de Medicina/CCBS desta IFES,

no período de 13/05/2019 a 18/05/2019, para participar e apresentar trabalho no

"XLIV Congresso Nacional de Nefrologia Pediátrica", em Badajoz, Espanha, com ônus

limitado (Processo n° 23112.001035/2019-12).

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

PORTARIA Nº 3.700, DE 10 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições

legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFS C a r ,

aprovado pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991

e pelo art. 27 do Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de

29/11/2007, publicada no DOU de 30/11/2007, CONSIDERANDO os termos do Ofício

USE nº 023/2019, de 07 de maio de 2019, resolve:

Exonerar a servidora NANCIRA RIBEIRO MADI da função de Chefe da Seção

de Prontuários da Unidade Saúde Escola (FG-5), a partir de 01/05/2019.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-15T00:06:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial